---

<sup>1)</sup> Hermippus (ap. Diog. L. II 55) auctor est Isocrater  
filium Gryllum proelio Mantineensi occisum laudationem scri  
autem eodem ex pago ortus est: si igitur Isocratis erat laudati  
consolationem obtulerat, sin spuria, falsario ipsa Xenophontis et I  
origo subiciendae orationis ansam dederat, ita ut nulla ratione c  
niae nato laudationis auctore cogitare cogamur, id quod Blassius (f  
fecit. Evidem causam non video cur Hermippo fidem denegat.

ublicarum cognitionis vestigia apud oratorem hic illic depre-  
is. Quis enim est quin miretur quod orator aequi iustique  
n solam habendam esse in oratione 'de pace' conscripta docens  
thenaico' dixit didicisse Lacedaemonios ἐξ αὐτῶν τῶν συμβεβη-  
κτῶν μὲν τοὺς νόμους τὰς τε πόλεις καὶ τὰς χώρας τούτων  
πούσας τῶν ὁρῶν καὶ νομίμως κτησαμένων, κατὰ δὲ τὴν ἀλη-  
θινὴν γνονομένας τῶν τὰ περὶ τὸν πόλεμον μάλιστ' ἀσκούντων  
in ἐν ταῖς μάχαις τοὺς πολεμίους διηγαμένων (§ 46.), cf. V 45. —  
vero hoc solo loco relinquitur quod explicatione indigeat, sed  
stiam aliis; atqui illam nisi in tritis istis quae oratori impo-  
lut 'kurzsichtige Gutmütigkeit, verschwommene Gefühlspolitik,  
ie Urtheilslosigkeit' similibusque latere credas, perlustrandae  
sunt Isocratis vita et orationes numquid aliud eruere liceat.  
ianquam Atheniensium neminem fuisse credo, qui cum Euri-  
rg. 569, 2 N) versum οἱ μὲν γὰρ οὐκέτ' εἰσιν, οἱ δ' ὄντες πανοι-  
tophane ad poetas aequales translatum audiret (ran. 72) risum  
, tamen quo quis spectatorum melius suae aetatis ingenium  
tum habuit, eo magis putandus est sensisse quam acerbe  
e serio comoedus, ioci ut solet persona indutus, poetas Athe-  
conquestus sit fuisse. Qui enim insequentium temporum viri  
s in litteris Graecis ducebantur, versus non adhibebant sed  
i oratione utebantur; neque vero tragicorum partus aut fontes  
annerant ut qui aetate eos consecuti sunt nihil inde lucra-

Mutabant enim leniter aut mutuabantur a veterum poesi  
s dialogorum philosophicorum ipsam loquendi formam, scrip-  
torum gestarum orationes quae dicentium animos depingendi  
am primis temporibus inde deprompta rebus inserebantur<sup>1)</sup>,  
ographi veteres velut Gorgias Polycrates alii ipsas laudum  
itionumque causas. Contra oratores recentes postquam veteres  
s penitus ex tragedia pendentes<sup>2)</sup> campo cedere coegerunt,

---

Hoc Leibniss (die Reden des Thukydides' übers. von J. Imelmann,  
883) in Thucydide sola rerum tractatione scriptoris perlustrata eleganter  
ravit, quanquam dolendum quod ex ipso sermone sententiae suae argu-  
travissima subdere supersedit. Qui vir doctissimus cum tragicos scrip-  
tum esse ipse doceret, a logographis qui dicuntur Ionicis orationes  
sertas esse idque ad epicorum exemplum compositas minime concedere  
nam quod factum esse statnere vetamur ratione ducti, idem ne fuisse  
mamus ipsa fragmentorum superstitem indole prohibemur.

Hac de re alio loco fusiū agam. — De paradoxographis haec pono:  
rum in fabulis liberos contra parentes, maritos contra uxores, duces contra  
sirortas ιόντες ἀγνόντες facerent, substruendis peiori rei speciosis et quantum  
potuit honestis argumentis et rationibus quid alind praestabant audi-  
quam paradoxographi postea lectoribus suis? Neque reticendum videtur  
tiones istas in argumentis tragicis versari: Helena Palamedes Busiris  
aestra Neoptolemus Alexander Penelopa nomina sunt fabulis assueta;  
. imitatores ad exempla arte se applicabant.

Siculis suis artificiis Atticum forum tenuere. Cum igitur quasi intermortua vera tragoedia ex veterum literis aliqua essent servata, servatis nova multa addita, tamen quae quinti saeculi spectatorum unusquisque poetarum inventa audiens discebat, ea insequentis aetatis homines liberali doctrina eruditissimi aequalium argumentationes contemplationes declamationes lectitantes aegre sibi parare poterant: volgus cum talia non concoqueret in foro atque iudiciis exultabat dediscebatque quae proavi fabulis auditis inflammati coluerant, patriae amorem morumque sinceritatem. Hoc iam tum conquesti sunt multi, pauci malo adhibere medicamen conati: inter quos fuit Isocrates. Isocratem enim dico, cum tragoediam intellexisset floruisse, hoc publicas suas orationes conscribendo studuisse, ut aequalibus id praestaret quod poetae isti maioribus. Horum igitur aemulus extitit, cum numerum istum et modum induceret, quem in soluta oratione quamvis versus evitandi essent servari oportere docuit (Cic. Brut. 8, 32); neque reticendum quam anxie et religiose in eligendis verbis se gesserit; quantum enim recentiores tragicci ab illius temporis sermone urbano granditate verborum et maiestate abhorrebat, tantum Isocrates castitate dicendi et puritate praeter aequales minus delectissimae cuiusque vocis avidos florebat. Hisce singularia articia ex tragicorum officina deprompta haud pauca possis adipisci, ex quibus postea nonnulla erunt tractanda<sup>1)</sup>. Quid? quod adeo sua limavit ut non modo hiatum vitaret, qui poetarum usus iam antea a technicis quibusdam in orationes erat receptus, sed tam caute verba componeret, ut ne elisiones crasesque pronuntiatio difficiliores quidem pateretur et saepissime a simplici atque inaffectato verborum ordine hanc propter causam recederet. Et cum tali arte adeo audientium animos delectaret, ut conclusiones istae ad numerum factae, singula enuntiatorum membra inter se respondentia aequabilemque ad ambitum composita, sententiae naturali quadam verborum circumscriptione constrictae magis ad versuum decus ac suavitatem quam ad pedestris orationis tenorem aequalibus accedere viderentur (Alcid. c. soph. 14), ipsas res ita tractabat, ut legentium animos et mitioribus et gravioribus motibus elatos ad optimi cuiusque studium revocaret; quo munere poetarum peculiari quam bene functus sit Dionysius Halicarnassensis (de Isocr. iud. c. 5 sqq.) exposuit et ipse quoque orator plus uno loco de granditate causarum ab ipso tractatarum gloriatur. Isocrates ergo ut idem aequales ex ipsis orationibus possent haurire quod patres ex fabulis tragicorum, pro versuum deliciis sermonis suavitatem et elocutionis artem, pro argumentis religione animos commoventibus dictorum sententiarumque elegantiam et rerum publicarum tractationem deliberationemque dignissimam reposuit.

Fuit igitur Isocrates tragicorum aemulus: videsne nunc cur tam acriter orator poetis scenicis adversatus sit, qui non solum in enarrandis rebus a dis heroibusque gestis tragoediarum colores spernere

<sup>1)</sup> Cf. exc. ad I 14 et ep. 4, 11 annotationem alteram.

soleret popularemque famam sequeretur<sup>1)</sup>), sed etiam poetarum inventa metri decore orbata saepissime sententiae plane vacua esse conteneret (IX 9 sqq.). Quae dum scribit, ipse nos quod voluit docuit: talia enim sunt verba hominis aemulos oppugnantis, qui competitores aurae popularis ita superare studet, ut cum isti solam elocutionis elegantiam neglecta sententia curarint, ipsum se elate cogitata speciose explicare dicat. Neque vero Homeri poesi veteribusque tragicis adversabatur (II 48): tragicis recentioribus obtrectabat. Illorum enim, quos optime se novisse fassus est (XII 33), mentionem simplicem inicere solet: hos ut sine vituperatione appellat vix ab animo impetrat (IV 168. V 109. IX 62.). Hanc denique si oratori cum poetis simultatem fuisse statueris, non miraberis ipsum tragicorum nomina silentio transire interque discipulos eius paucos admodum poeseos inveniri amatores, cum oratorum rerumque scriptorum Isocratea doctrina institutorum eminentia ingenia inclaruerint plurima: quos cottidie impugnabat, eorum scripta de sua ipsius arte metuens apud discipulos vix tractasse putandus est.

Quodsi Isocrati, ut quae voluit assequeretur, dignae propositores tractandae erant, spreta historia fabulari, promptuario illo adversarium, ad patrum res gestas solas se conferre coactus est. An ex iis quae post Athenas dirutas facta sunt civibus exempla patriae amoris vitam libenter prodentis proferre licuit? an argumenta inde repetere, quibus Atheniensium non Lacedaemoniorum in Graecia esse dominationem decere probaret? an expeditiones insignes — praeter unam Xenophonteam — quarum prospero ex eventu stimulus aequalium animis ad bellum contra Persas concitandis adferret? Tales autem patrum erant res gestae, quarum tum iam sanctior illustriorque evaserat memoria: oratoris aetatis in umbra paucissima convaluere quibus uti potuit.<sup>2)</sup> Aut igitur Isocrati causae grandiores omnino non tractandae fuerunt aut maiorum ex facinoribus gloriose perpetratis potissimum sua haurire debuit: illud autem ei cum opus esset, ut tragicorum, quorum quasi vicarius esse voluit, par aemulus existeret, hoc supersedere non potuit. Itaque cum illorum in factis et consiliis necessario cottidie versaretur, quid mirum quod multa inde parum recte ad suam aetatem transtulit? Erat homo: cui autem hominum tale quid non accidere facile potuit, si quidem ipse quoque fatali quadam vinculo cum illarum rerum tractatione coniunctus fuisse? — Licet igitur ipsum illud studium oratori vitio sit vertendum, tamen laudis ei causa facta est: illa enim poetarum imitatione et aemulatione tanquam gladiator in ludo ad certamina quae ei cum adversariis et ipsis

<sup>1)</sup> U. de Wilamowitz-Möllendorff, de Euripidis Heraclidis comment. p. XV (ind. lect. Gryph. 1882). Quem locum (XII 168—174) contra proferre possint, eum quo quis accuratius verba oratoris perlustrabit, eo magis mea pro sententia pugnare videbit. Comoediam bis cum contemptu memorat: II 44. VIII 14. De poetis gnomicis cf. Blass Att. Bereds. II 44.

<sup>2)</sup> Haec in loco inseruit laudesque Cononis Euagorae Timothei celebravit.

artis oratoriae studiosis conserenda erant cottidie exēsi in campum descenderat talem se praestaret, qualis is fuisse, qui ceteros aemulos profligaret omnes, Platoni cē Hae pugnae, quibus Antisthenē Alcidamantē Polycrat traque Platonem (et Aristotelem) fortiter feliciterque suātuitus est, deinceps nobis erant quasi altera Isocratis tractandae, nisi nos ab hoc officio Usenerus Reinhardi rei tractationibus liberassent, quibus quid ego adicias nova igitur nos conferamus.

Namque Isocrates haec neque sola neque per om̄e studuit, quem, postquam belli Peloponnesiaci clade ut al ipse res familiares pessum dedit, egestatem ad orationes non aliter ac Lysiam ad artes componendas impulsisse s. Lysiam artibus initio editis discipulos instituere student aemulo imparem ad iudicia se contulisse accepimus, verisimillimum est, cum Lysiam in iudiciis regnantem non posse intellexisset, ex litigantium ordinibus in sch se recepisse; quod factum est circa annum 390. Ludum tuit et libellum edidit, quo consilia et exempla egregie praeceptoris munera non sine acri adversariorum aemulorū gnatione memoravit; nec multo post contra Polycrat eloquentiae professorem orationem rustice et illepede cor 'Busiridi' nomen indidit, in lucem prodire iussit. Et quae fugerat, in ludo adiuvit fortuna: in ludum recens conditū excurs. 1, a) in dies plures discipulos recipiebat et brev rem familiarem resarsit, ut beatissima condicione uterū victu cogitare non iam coacto primum visum est dedectiones vilis argumenti subieruntque cogitationes illius st̄ ab hoc tempore per totam vitam eum detentum fuisse s. Decem qui paucissimos tradunt annos oratorem in conscientyrico<sup>3</sup> consumpsisse<sup>1</sup>): in quo quamvis ipse mult desudasse testetur, decem tamen illis annis fidem non aliud mihi videretur accedere; hoc est quod Isocrates dibilitam condicionem certaque totius vitae consilia capie non tam sedati erat animi, ut quae modo nova cogit solitis maiora, haec statim eleganter literis consignare p autem anno 380 orationem, qua cum Alcidamantis e sollerterem impugnationem instituit tum patriae splendidissim clarissimam laudationem praestitit, divulgandamque ideo pius recognitam tum curavit, ut Xenophonti adversaretur, c Graecae editio prior, rerum a Lacedaemoniis gestis defen laudatio, modo in lucem prodierat<sup>2</sup>).

<sup>1)</sup> Hoc est: veteres vitarum Isocratearum compilatores ignora quae ipsis inter annos 390 et 380 composita esse videretur. Nume batur sed ratiocinatione ab iis inventus est.

<sup>2)</sup> cf. Nitsche, Zeitschr. f. d. Gymnasialwes. XXX Beilage Jahr

Hac edita oratione Isocratei nominis et ludi famam Atticae arti fines non tenuere. Septem deinde annis post 'Plataicum' scripsit, qui cum 'Archidamo' coniunctus, quid Isocrates de Thebanis eorumque consiliis cogitaverit docet; 'Archidamus' enim circa annum 366 et scriptus et editus est. At Blassius alias rationes sequitur: in nona enim epistula, inquit, legimus oratorem posse quidem laudationem Archidami componere, sed alii hanc se permettere provinciam; oratio sexta autem teste ipso Isocrate (XII 239) est laudatio Archidami: dum igitur epistula nonna scribitur, oratio nondum extabat; atqui epistula anno 356 scripta est (§ 16): post hunc ergo annum oratio composita est. Cum vero Isocrates Archidamum non anno 356 sed 365 eam perorantem faciat, necesse est concludamus declamationis instar orationem habendam esse<sup>1)</sup>, qua fortasse Alcidamantis 'Messeniacum' superare voluit. Sed quia exordium orationis iam Demosthenes in 'Timarchea' imitatus est, post annum 353 'Archidamus' editus esse non potest (Att. Bereds. III 2, 352). Ergo intra annos 356 et 353 'Archidamus' Isocratis declamatio contra Alcidamantem conscripta et edita est. At primum quidem quaero num adeo epistularum origo extra dubitationis aleam posita sit, ut si de genuinarum orationum temporibus agatur, omnino illarum ratio habenda sit;<sup>2)</sup> argumenta ex iis petita nihil probant: sive cum iis quae nos ratione aliunde concludimus consentiunt — quis nobis praestet eadem ratione falsarium non usum esse? sive adversantur — quomodo testimonium, cuius fides admodum dubia videtur, pluris facere licet quam res certas recta computatione a nobis connexas? 'Archidamus' autem estne revera ista laudatio? quis affirmaverit oratione aliqua, quae nobis non servata est, Isocratem Lacedaemoniorum reipublicae condicionem non praedicasse? Et imitatio illa Demosthenica, quam premunt isti, estne omnino flocci facienda? quid impedit, quominus Isocratem et Demosthenem prooemiorum volumine usos esse statuamus, quale Andocidem et Lysiam tenuisse scimus (Blass Att. Bereds. III 2, 334) et ab Antiphonte

<sup>1)</sup> Hoc post auctorem argum. Isocr. VI Spengelius (*ovvay. τεχν.* praef. p. XXIV) et Vahlenus (der Rhetor Alkid. p. 14—16) fusius demonstrare conati sunt; habuerunt sectatores in primis Blassum et Reinhardum (de Isocr. aemulis).

<sup>2)</sup> Quid sentiam adumbravi annotatione ultima ad exc. 21; ego auctoritatem. Dionysii (de Isocr. iud. c. 9) Grotii (Gr. Gesch. V 595 sq. M.) Benseleri (ed. 1854 p. 70) affero. — Quod critici Alcidamantem contra Isocratem scripsisse 'Messeniacum' statuerunt, hoc non improbo: sed quod Alcidamantem ea oratione Isocratem non tam oratorem quam virum de rebus publicis disserentem oppugnasse confirmant, id non credo; nam in credendo omnis haec de Alcidamantis 'Messeniaco' quaestio posita est, et Vahlenus ex duobus quae illius servata sunt frustulis (frg. 1. 2 S.) Vahleniana quidem sagacitate multa expiscatus est, non Vahleniana conjectandi audacia admodum dubias res est amplexus. — Utrum Isocratis an Alcidamantis oratio sit prioris temporis, ego non video quomodo dubium esse possit. An ullum adversarii opprimendi vestigium apud Isocratem deprehenditur? Prior igitur Isocratis est oratio.

aliisque compositum esse accepimus (Spengel *συνογ.* τ  
Nos omnia haec missa faciamus redeamusque ad so  
qua non praeoccupato animo usus nescio an non al  
quam orationem iis temporibus quorum res trac  
editam esse. Huic sententiae ex qua Thebanoru  
tionem esse diximus favebat ipsa orationis indeoles.  
color, illa omnium affectuum commotio, illa tume  
quentia? Talia solis in 'Plataico' et 'Archidamo': qua  
dum ignotam adhuc civitatem ex parvis incrementis  
ritatem non solum pervenire sed eas etiam supera  
nervis omnibusque viribus ne fiant quae fieri nefas  
serat prohibere conatur. Duae cum usque ad id te  
principatu certassent, potuitne Isocrates omnino co  
parem extitisse? talis rerum Graecarum immutatio ei  
eversio, cui tota vis atque natura animi hominis e  
traditos orbes permittentis reluctabatur. 'Plataico'  
tibus in dies Thebanorum copiis Athenienses resist  
ensibus ipse persuadere popularibus conatus est: ne  
torum opibus Lacedaemonios paene oppressos auxili  
stituerent, efficere studuit 'Archidamo'.<sup>1)</sup>) Ita quae  
careret explicatione, excitans ista et excitata ma  
originem traxerit non iam quaeri potest; est auten  
oratio, quae quanquam in arte compositionis et elocu  
cedit, tamen hanc ceterasque omnes orationes vi  
orator audientium animos ira odio metu perfigit,  
spe perfundit; et recte Philostratus: ἀριστα δὲ τῶν  
*Ἀρχιδαμος* σύγκειται καὶ ὁ ἀμάρτυρος.<sup>2)</sup>)

<sup>1)</sup> Quod sese esse effecturum velim reputes quam confi  
tori sperare licuerit: paucis enim mensibus antea Boeotorum  
affectae erant, cum Callistratus tanquam amissae regionis  
ditionis accusatus causam obtinuisse.

<sup>2)</sup> 'Panegyrici' certe compositio laude dignior quam 'Arc  
quoque dispositionem optimam recte praedicat Blassius, q  
theil dieser kunstgerechten Anlage zeigt sich allerdings i  
Reden'; qui vir si nostram orationem inter annos 356 et  
iudicat, quomodo eam non esse unam illarum 'späteren R  
Mihi hoc novum testimonium est orationem ab oratore a  
quam Blassius vult conscriptam esse.— Philostrati iudicium de  
quanquam Blassius aliter sensit (Att. Ber. II 204). Ceterum l  
nos eam legimus, ab Isocrate profectam esse nego; hiatu  
curavit; nos nihil nisi epitomen orationis habemus quam  
legit, ut frustulum ab eo (rhet. II 19) servatum: ὕσπερ καὶ  
εἴναι εἰ ὁ μὲν Εὐθύνος ἔμαθεν, αὐτὸς δὲ μὴ δινήσεται μαθεῖ  
cur cum Blassio (ed. vol. II praef. p. XLIII) ad XVIII 15 refera  
eadem argumentandi figura saepissime potuit ab oratorib  
ad unum illum locum, ubi haec obvia est, verba ea referend

nes tres ad Nicoclem Cypri regem missae, ex coclem' inscribitur ceteras aetate superat; hanc ma accepit, tanquam festum diem celebrans

Cyprum adulescenti Nicocli misit (cf. II 1. 4), onsilio ductus. Qui enim illo tempore regulorum t, ut hominum literatorum quasi cohorte se cincocles, quantum ex Isocratis subobscura loquendi licet, induluisse videtur (cf. IX 78 sqq.) simul i imitatus (IX 47 sqq.); eloquentiae studiosis aperirentur Isocrates hanc regi orationem misit; tus est. Sed cum Nicocles domum splendore n non sine magnis quae parentibus impone dare posset neque bellis feliciter glorioseque rem sibi parasset (Blass Att. Ber. II 247), factum infringeretur. Atque ut concussum regnum statum adversus ipsum frementium sedaret, rexiarum tituli sunt 'Nicocles' et 'Euagoras' compriore ipsius Nicoclis egregiam civitatis modernorum sinceritatem continentiamque laudibus Euagorae patris facta de insula bene merita et seriem exaggeravit'). Sed cum ipsius virtutis is memoria apud intestinos hostes non tantum editiosorum fiduciam reciperaret, tandem inter autem orationes adeo non Theopompi acerbum lunt (ap. Athen. XII p. 531 e. d.), ut confirmarentis illis regulis fuisse, qui tunc luxuria et oneribus et crudelitate excruciantur, dum ipsi entur<sup>2)</sup> — Has tres orationes excipit 'Helenae 366 composita,<sup>3)</sup> quae tanta admiratione digna

t, forma non Isocratea, Aristotelis fragmentum ad no epitomen habemus.

rimum haec me coniecissem, tamen non dubitavi tanquam in certis argumentis sententia confirmari nequit, ita nostra conjectura denuo orationes illas perleget, recte m esse.

Anaximenes consentit (Ath. l. l. p. 531d. e.). — In agnis sine dubio princeps praemiis donavit rerum mutantur: illorum causam contra hos orator in prooemio ones factas esse verba docent: ἐταιρείας μὴ ποιεῖσθε μηδὲ μῆνς (III 54), quae exordium eius loci sunt ex quo optime intellegitur; nimirum omnia fiebant quae nunc vetantur.

contra Blassium evicturo mihi adfert benigne Susectionem 'Bemerkungen zu den Anspielungen und Bei XIV. Rede des Isocrates' (16. Jahresber. des Leopold-30), ex qua vidi summam eorum quae proferre volui iam - Pauca addam de verbis argumenti orationis: βίλτιον

videtur ut eam non magis heroines quam ipsius auctoris laudationem esse dixeris: est enim moderatae demonstrationis, elatae dictiois, elegantis rerum tractationis monumentum inter pauca insigne.

Orator postquam deinde inter mille ducentos, quibus ex συμμορφῶν institutione naves exornandae erant, receptus est, tres trierarchias quas dicunt praestitit, quarum novissimam cum a Lysimacho in permutationem provocatus a iudicibus damnatus esset. Itaque ut invidiā, in quam — id quod hac ex causa et ex priore, quam Aphareo filio apud iudices dicente sustinuit, intellexerat — et ipse et schola inciderat, extingueret et Athenienses de vita sua ac doctrina accūratius edoceret, ‘Antidosin’ edidit. Quanquam autem haud ita graviter sese tulisse dixit, quod pecunias in publicum consumere coactus esset, tamen quam libenter rebus suis pepercisset, satis dilucide verbis istis tectis significavit: τὴν μὲν οὖν δαπάνην οὔτως ἡγέκαμεν, ὥσπερ προσήμει τοὺς μήτε λίαν ὑπὸ τῶν τοιούτων ἐκταραστομένους μήτε παν-

δὲ λέγειν ὥσπερ ὁ Μαχάων, ὅτι πρὸς Ἀραξιμένην τὸν Λαμψαχηνὸν γράφει. φέρεται δὲ ἔκεινον λόγος, Ἐλένης ἀπολογία μᾶλλον οὐσα ἡπερ ἔγκωμιον; quis ille Machaon fuerit nescitur; quod primo cuique impetu in mentem venit, *Machaon* in *Mέχων* mutandum esse (Usener quaest. Anaxim. p. 11 ann. 2), facere vereor, quia nomina propria alias non nota periculosissimum duco esse corrigerē ad illustria. Testis profecto Machon Aristophanis Byzantii magister locupletissimus esset; quisquis autem Machaon fuit, pro nobis pugnat quod iam veterum grammaticorum inventur, qui orationem eo tempore conscriptam esse putarit, quo nos suademus; nam Blassio, qui Anaximinis vitam annis 380 et 320 contineri posuit, non adsentior, quia quod ad illum locum argumenti respiciens dicit: ‘diese Conjectur, dass Is.’s Helena gegen An. gerichtet sei, widerspricht schon den Zeitverhältnissen’ (Att. Bereds. II p. 352 ann. 2.), hoc est abicere testimonium, quod cum Diodoro Anaximenis nomen ad ol. 98 referente congruens ipsius nullis vere valentibus argumentis stabilitae coniecturae adversatur, quae est Helenam Isocratis circa annum 390 scriptam, Anaximenem autem circa 380 natum esse. Nihil autem impedit quominus Anaximenes circa 392, ut Usenerus vult, natus sit, ita ut anno 365 laudatio Helenae ab eo edita esse iam possit. — De Polycratis ‘Helena’ nihil habeo; de Gorgiae hoc monitum volo, nihil id probare quod in orationem Gorgiae sub nomine nobis traditam Isocratis verba cadunt quibus Helenam Leontini non tam laudationem quam defensionem fuisse edixit; hoc enim nescio an omnibus talibus declamationibus, quippe quarum natura hanc in partem scriptores peccare cogerentur, vitio verti potuerit; attamen de Gorgia ‘Helenae’ nostrae auctore Blassio adsentior, οὐδὲντεραι φροντίδες ἀπλῶς ουφάτεραι (Att. Bereds. II p. 222 ann. 3; III 2, p. 326 sq.); quas contra movit suspiciones Wilamowitzius (Deutsche Literaturzeit. 1881 p. 449), eas posse removeri credo. — Ceterum moneo, quod viros doctos fugisse videtur, initium orationis apud Ant. Monach. I 51, p. 57 extare, qui locum κύριος πόλει — τὰ μωμῆτὰ omissis verbis δὲ οφίᾳ — ἀλίθεια (unus versus? sunt triginta quinque literae) exhibet; habet καὶ post πόλειν, ἐπαίνῳ ἐπαίνῳ ut A, falsum ἐπιθεῖται, rectum μέμφεσθαι (μωμᾶσθαι Weidneri Atticum non puto); ceterae lectiones Antonii errore natae sunt; exhibet autem locum post Antagenis sententiam sine lemmate.

*τάπασιν ἀσώτως μηδὲ ὀλιγάρχως πρὸς χείματα διαιειμένους* (XV 5). Multas et tres iam oratoris trierarchias bellum devoraverat devoraturum fortasse etiam quartam quintam aliasque innumerabiles: quid mirum quod Isocrates pacis subito patronus extitit? Haec orationis octavae 'de pace' non ultima si acriter animum intendas causa est: refugit nimia tributa et onera publica<sup>1)</sup>). Sed male ipse sibi orator providit: quot convicia, ab ipso credo non sine pudore composita, ridiculis argumentis et condicionibus immixtis in maiores fecit, tot ipse in se iecit contumelias; quiique semper patriae amorem in ore habuit, is, hunc amorem cum rebus non verbis comprobare necesse erat, in oratione 'de pace' praesentem rei publicae statum eosque qui eum condiderant increpitavit, in 'Areopagitico' rem publicam qualis ante Ephialtis aetatem fuerat eosque qui eam moderati erant immane quantum laudibus extulit. Nimirum ipsius aetatis in re publica tributa pendenda erant: illorum sub dominatione omnes felici immunitate usos esse sibi fingebat; iam igitur pro iis quae oratione 'de pace' servatu digna esse negaverat, 'Areopagitico' proposuit quae reducenda sibi persuaserat esse. Ut ergo orationes 'ad Nicoclem', 'Nicocles', 'Euagoras' et 'Plataicus', 'Archidamus' et 'contra sophistas', 'Busiris' singulae inter se coniungendae sunt, ita 'Antidosis', 'de pace', 'Areopagiticus', quas eadem aetate omnes edidit, unius eiusdemque quasi cycli sunt.

Iam sequuntur Philippi Macedonis tempora, cuius a partibus Isocratem stetisse<sup>2)</sup> ipsius oratio 'Philippus' testatur; itaque cum a Macedonum adversariis patriae amor et ab eloquentiae aemulis imprimesque ab Aristotele, ut videtur,<sup>3)</sup> doctrina Isocratis per calumniam

<sup>1)</sup> Haec tam certo edixi quia alia ratione mihi mira illa rationum Isocratis immutatio explicari posse non videtur; confirmatur conjectura et ipsis orationis temporibus — sunt enim Eubuli — et duobus locis § 13 (*λητοφρούτων*; cur Blassius XII 145 XV 5 XVIII 58 diphthongum « pro γ reliquit? quanquam cf. Buermann praeft. ad Isaeum p. IX) et § 128 quibus minus tecte locutus est quam ceteroquin solet.

<sup>2)</sup> Quod dum dico minime Isocratem cum Aeschine Philocrateque contra Demosthenem componendum esse mihi sumo, immo Isocrates solus tribus Aeschinii Philocrati Demostheni opponendus est; nempe quae hi studebant praesentis temporis spe ac timore impulsi persequebantur, Isocrates autem non tam Atheniensibus cum Macedonum rege quam liberis Graecorum civitatibus cum unius dominatione ut ita dicam paciscendum esse indicavit. Hac enim sententia iam adductus erat ut Dionysium Iasonemque iidem ac Philippum posteriore tempore precibus adiret. Vix igitur ab iis qui hoc meminerint nobis occurretur, satisne prudenter fecerimus, qui Isocratem Demosthene rectius suae aetatis res perspexisse fassimus, cum ipsis orator ille quidem non errasse videretur, sed fortuito tanquam caecus recta via incessisse. At qui adeo sibi in adeundo principes constabat, is non caeca fortuna ferebatur, sed certa ratione ductus quid sibi faciendum esset apud animum suum constituerat.

<sup>3)</sup> Th. Bergk, Rh. M. XXXVII p. 362 ann. 2 et 371 sq.; cf. Teichmüller in Bursian Jahrb. 30 p. 4 sqq. (Aristoteles: Susemihl).

malitiamque in dies auctas peteretur, ‘Panathenaicum’ conscripsit utrosque refutaturum se esse sperans; neque vero post pugnam Chaeronensem haec defensio oratorem popularium clade excitatorum furore et ultione prohibuisset, nisi morbus, quo iam diu laboravit, sollicitudinibus concitationibusque animi praesentia dolentis futura metuentis ingravescens temperi vitae finem imposuisset<sup>1)</sup>). Mortuus est Isocrates antequam ipse intellegere posset, quanto rectius quam Demosthenes de rebus Graecis publicis iudicasset. Hic enim urbes civitatesque inter se dissidentes et tanquam enervatas Macedonum legionibus obsistere posse ratus tanto peior Isocrate rerum arbiter habendus est, quanto oratorem patriae amore, quem ille in ore semper, dudum non iam in pectore habuit, superavit non veritus, si id fieri potuisset, vita Athenarum libertatem redimere; labefactatus est autem Isocratis amor patriae cum sese non Athenarum sed totius Graeciae incolam et civem arbitraretur, cuius sententiae prima vestigia iam in Panegyrico deprehendimus (§ 50). Laudi vero isti, qua et Isocratem et ex Macedonicarum partium quicunque non illiberali fuit animo imperati mus necesse est, Demosthenis patriae amor ut admiratione omnium vere dignus ita intempestivus atque importunus obfuit. Celebranto Demosthenis virtutem: carente ne res gestas eventu, virtutem moribus metiendas esse obliviscantur. Hac ex ratione Demosthenes longe melior civis nobis videtur esse, rectius Isocratem iudicamus per pacem condicionesque receptam liberarum civitatum congregationem cum nova dominationis forma in dies convalescente, singulare dico imperium, consociare studuisse. Sed Isocrates, cum quae facienda essent optime perspexisset, id ipse suae laudi detrectavit, quod quomodo ea essent perficienda propter miram quandam ignorantiam

<sup>1)</sup> Similiter Blassius primus recte. Quae traduntur fabulae fide prorsus indignae sunt: ea enim quae Demetrii et Apharei auctoritates prae se fert, testatur iam paucis annis post mortem oratoris varia tradita esse; nimirum asseclae eum celebraverunt, ceteri aut simpliciter contra dixerunt aut calumniati sunt; praeterea Apharei et Demetrii testimonium cum fabella stultissima coniuncta est (apud Plutarchum vit. X or. verba πρὸς ἐνιαυτοῦ — Ἀρεοπαγιτικόν sententiarum nexum dirimentia male interposita sunt) in vita anonymi: προαγαγούν δὲ τούτους τοὺς σπίχους ἐτελεύτησεν ἐν τριῶν δραμάτων Εὐριπίδον. Λαακός ὁ πεντήκοντα θυγατέρων πατήρ. | Σιδώνιον ποτ' ἀστυν Κάδμος ἐκλεπών. | Πέλοψ ὁ Ταυτάλεος εἰς Πίσαν μολὼν, quae fabula quam ambigua sit intellegitur ex [Luc.] Macrob. 23: Ἰσοκ. . . ποτνιώμενος τὸν Εὐριπίδειον στίχον προγνῆκατο εἰς ἑαυτὸν ἀναφέων. | Σιδώνιον — ἐκλεπών· καὶ ἐπειπὼν ὡς δουλεύσει ἡ Ἑλλὰς ἐξέλιπε τὸν βίον, ubi unum heroem habes; ceteri additi sunt ex Panathenaico (80) συνέπειοι περὶ τὴν Πέλοπος μὲν ἀπάσης Πελοπονῆσου κατάληψιν, Λαακοῦ δὲ τῆς πόλεως τῆς Ἀργείων, Κάδμου δὲ Θηβῶν (cf. X 68): nec vero haec est causa cur apud Plutarchum fabellam mentio Panathenaici excipiat. — Fame oratorem mortuum esse libenter credo, sed involuntaria: nempe morbus edere eum prohibuit; quanquam utique cavendum ne nos fraus ingenii Hermippei decipiat insatiabilis fingendi miras virorum clarorum mortes, nam quae sequuntur Hermippea sunt (arg. Isocr. V).